

Paolo Francesco MARTALÒ

Indirizzo: 6 rue Nico Klopp. L-5403 Bech Kleinmacher (Luxembourg)

Recapito telefonico: +352 691721572

Nazionalità: Italiana

E-mail: paolomartalo@gmail.com; **PEC:** p.martalo@conafpec.it

LinkedIn: <http://www.linkedin.com/in/paolomartalo>

Profilo professionale

Agronomo e Forestale con pluriennale esperienza nella gestione di progetti nei seguenti settori: valutazioni dell'agro-ambiente e dei suoli; sistemi GIS; attuazione e controllo di programmi di sostegno all'agricoltura (PAC, PSR, OCM vino); zootecnia e benessere animale.

Esperienze professionali

Da settembre 2020: “Directeur de projet-Ingénieur agronome et forestier” presso Interlial SA-Contern (Luxembourg), società del gruppo LSC Engineering.

Principali ruoli e responsabilità:

Specialista in tecniche di *Land Evaluation*, rilevamento dei suoli e sistemi informativi territoriali.

- **Studi di attitudine delle terre alla Cannabis sativa** nelle zone di protezione delle falde acquifere del Lussemburgo per conto di Administration de la Gestion de l'Eau, Luxembourg.
 - **Realizzazione di piani comunali di mitigazione dell'erosione del suolo** in ambiente agricolo: studi preliminari, coordinamento della realizzazione delle opere antierosive e delle misure di gestione del suolo agrario.
 - **Realizzazione della carta dei suoli 1/25000** delle zone forestali della regione dell'Oesling (Lussemburgo settentrionale) per conto di Administration de la Nature et des Forêts, Luxembourg.
 - **Coordinamento e realizzazione di Piani territoriali per la gestione delle zone di protezione delle falde acquifere** del Lussemburgo per conto di Administration de la Gestion de l'Eau, Luxembourg.
 - **Realizzazione di elaborazioni GIS e cartografia tematica** nell'ambito di studi sul rischio geologico e idrogeologico in Lussemburgo.
-

Febbraio 2020- agosto 2020: **Consulente Agronomo e Forestale** presso Interlial SA-Contern (Luxembourg), società del gruppo LSC Engineering.

Principali ruoli e responsabilità:

- **Supporto metodologico ai progetti di cartografia pedologica ed allo sviluppo di progetti inerenti le filiere delle colture alternative** in Lussemburgo.
-

Gennaio 1999-agosto 2020: **Dottore Agronomo e Forestale** presso Istituto per le Piante da Legno e l'Ambiente-IPLA spa, Torino, società controllata dalla Regione Piemonte.

Principali ruoli e responsabilità:

Specialista in tecniche di *Land Evaluation*, rilevamento dei suoli e sistemi informativi territoriali.

- **Coordinamento e realizzazione di campagne di rilevamento dei suoli** con esecuzione di oltre 2000 osservazioni sul terreno e redazione di cartografia tematica.
- **Progettazione e gestione del Sistema Informativo Pedologico** della Regione Piemonte.
- **Interpretazione di dati pedologici** per la realizzazione di **valutazioni territoriali** nei seguenti settori: pianificazione territoriale e paesaggistica, rischio idrogeologico, Programmi di Sviluppo Rurale, attitudine delle terre a colture specifiche.

Supporto tecnico alla redazione di strumenti di pianificazione territoriale e di gestione delle risorse naturali sul territorio della Regione Piemonte.

- *Redazione degli **strumenti di pianificazione di aree protette** e di siti della Rete Natura2000 (contributo ad oltre 30 piani di gestione) e realizzazione di strumenti cartografici per l'analisi e la gestione delle **reti ecologiche** a scala regionale e locale.*
- *Membro del gruppo di lavoro del **Piano Paesaggistico Regionale**, del **Piano Territoriale Regionale** e di alcuni Piani Territoriali provinciali (Torino, Biella) per l'area tematica "Suolo e Terre".*

Referente tematico per l'area "Controlli in agricoltura" di Ipla spa.

- ***Coordinamento** delle attività di erogazione degli aiuti del Programma di Sviluppo Rurale alle aziende agricole (circa 1000 aziende/anno) e nell'esecuzione di **controlli tecnici ed amministrativi** sulla corretta erogazione di fondi comunitari (PAC, OCM vino, PSR) per conto dell'organismo pagatore regionale (ARPEA).*
- ***Istruttoria tecnica ed amministrativa** di numerose misure del PSR: investimenti delle aziende agricole, misure forestali, zootecnia e benessere animale.*

Docenze in corsi di formazione.

- *Modulo formativo (20 ore) "**Suolo, terre e paesaggio**" presso il "Corso di formazione professionale per Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici", Consorzio delle Residenze Sabaude-Venaria Reale, edizioni 2016, 2017 e 2018.*
- *Corso di formazione (16 ore) in "**Progettazione e Gestione di Sistemi Informativi Pedologici**" per funzionari della pubblica amministrazione, Agenzia AGRIS Sardegna-Cagliari, edizione 2011.*
- *Modulo "**Cartografia dei suoli e Land Evaluation**" (10 ore) al "Master per tecnici delle istituzioni territoriali per lo sviluppo di iniziative di lotta alla siccità e alla desertificazione", Università degli Studi della Basilicata, Dipartimento Tecnico-Economico per la gestione del territorio agricolo-forestale.*
- *Modulo "**Soil and landscapes of the Piemonte eastern plain**" (8 ore) presso "European Summer school on Soil Survey", European Soil Bureau-JRC, Ispra (Va).*

Istruzione e formazione

Settembre 1999-giugno 2000: Corso di qualifica professionale (200 ore) di **Operatore in Sistemi Informativi Territoriali (GIS)** presso IAL Torino.

Maggio 1998: Superamento dell'**esame di abilitazione** per l'esercizio della professione di **Dottore Agronomo e Forestale**.

Settembre 1995- maggio 1997: tirocinio universitario volontario, in collaborazione con la società Aquater (Gruppo ENI), per il rilevamento dei suoli lungo il tracciato dell'oleodotto Torino-Valico del Gran San Bernardo.

Ottobre 1991-febbraio 1997: Corso di Laurea in **Scienze Forestali ed Ambientali** presso la facoltà di Agraria dell'Università degli studi di Torino. **Laurea Magistrale** conseguita il 25/02/1997 (punteggio 109/110) con una tesi sperimentale in Pedologia: "*Erodibilità di alcuni suoli delle Langhe valutata mediante simulazione di pioggia*".

Giugno 1991: Diploma di Maturità Scientifica presso il Liceo Scientifico Carlo Cattaneo, Torino.

Competenze professionali e personali

Competenze linguistiche

Italiano: lingua madre, **Inglese:** fluente (C1); **Francese:** fluente (C1); **Tedesco:** principiante (A1.2); **Lussemburghese:** principiante (A1.1);

Competenze informatiche

Sistemi operativi: Windows.
Creazione e gestione di **database relazionali**, in particolare su risorse ambientali: MS Access.
Sistemi informativi territoriali: QGIS, ArcView GIS 3.x, ArcGIS e **Sistemi informativi agricoli nazionali e regionali** (Siticlient).
Office automation: elaboratori di testo, fogli elettronici, strumenti per la presentazione e la

pubblicazione di informazioni: MS Office, Openoffice.

Competenze organizzative, gestionali e della comunicazione

Esperienza di conduzione di **gruppi di lavoro** multidisciplinari ed in contesti internazionali maturata in esperienze professionali e di volontariato.

Tecniche di **acquisizione e gestione di commesse di lavoro**.

Attitudine alla **comunicazione scritta e verbale**.

Sistemi di gestione documentale e della qualità, principi dei sistemi di certificazione.

Ulteriori informazioni

- Iscritto all'**Ordine degli Agronomi e Forestali** della Provincia di Torino con il numero **937**.
- Esperto Classificatore di carcasse bovine ex D.M. 12/10/2012, registrato presso il MIPAAF con il numero B1591.
- Camp counselor, accompagnatore e interprete volontario** presso strutture per ragazzi affetti da gravi patologie appartenenti alla rete "**Serious Fun Children Network**" in Europa e Stati Uniti.
- Autista soccorritore presso l'associazione di volontariato "**Croce Verde Torino**".
- Patente di guida** di categoria B.
- Assolto servizio militare presso il 1° reggimento Artiglieria da Montagna.
- Elenco delle pubblicazioni disponibile su richiesta.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196 del 30 giugno 2003.
Torino, 02 gennaio 2023

Robt. M...